
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

COMUNA  COLONEŞTI 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T A R A R E 

Nr. 23 din 25.03.2024 

privind aprobarea planului de acțiuni/lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2024 

de benficiari ai Legii 196/2016  privind venitul minim de incluziune cu modificările și 

completările ulterioare  

 

Consiliul Local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău întrunit în ședință ordinară la 

data de 25.03.2024 potrivit art.133 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 134 alin.(1) lit.a) și 

alin.(3) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul admnistrativ al Romaniei cu 

modificările si completerile ulterioare; 
Având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 23 din 04.03.2024  prin care propune aprobarea planului de 

acțiuni/lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul 2024 de benficiari ai Legii 196/2016 

privind venitul minim de incluziune cu modificările și completările ulterioare,  

Referatul de aprobare nr.1336 din  04.03.2024 a primarului comunei Colonești, județul Bacău, 

Raportul de specialitate nr. 1326 din 04.03.2024 al viceprimarului  

Raportul de avizare nr.            din 25.03.2024 al comisiilor reunite de specialitate din cadrul 

Consililui Local al comunei Colonești, județul Bacău; 

Prevederile art. 61 alin (1) lit. a) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificarile si completarile ulterioare precum și H.G. nr. 1154/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziun.  
În temeiul art. 129 alin.1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), art.139 alin.3), lit.i) și art.243 alin.(1) lit.a), 

lit.c) și lit.e) din OUG 57/2019 privind Codul admnistrativ cu modificările si completarile 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. – Se aproba, începănd cu 01.04.2024 planul de acțiuni/lucrări de interes local ce vor fi 

efectuate în anul 2024 de benficiari ai Legii 196/2016  privind venitul minim de incluziune cu 

modificările și completările ulterioare, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărăre.    

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarâri se desemneaza viceprimarul 

comunei Colonesti, județul Bacău. 

Art.3. - Prezenta hotărăre va fi comunicată Instituției Prefectului-Județul Bacău pentru verificarea 

legalității, primarului și viceprimarului comunei Colonești, județul Bacău, compartimentului de 

protectie socială și va fi adusă la cunostintă publică conform prevederilor legale. 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează pentru legalitate                                              

       Pădurariu Iordache Cristinel                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                                                                                 

                                                                                                      Brandiu Ionel 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu     voturi,    voturi împotrivă,    abțineri. 

Au participat la sedinta ordinară un nr. de    consilieri din 11 aleși. 



 
ROMANIA 

JUDEŢUL BACĂU                                   

COMUNA COLONEŞTI  

CONSILIUL LOCAL                                    ANEXĂ la H.C.L. nr. 23 din 25.03.2024 

 

 

PLANUL DE ACȚIUNI/LUCRĂRI DE INTERES LOCAL PENTRU ANUL 2024 

 

SATUL ACTIVITĂŢI 

ZĂPODIA - Cosit lunar pe perioada verii iarba pe marginea drumului judeţean DJ 

241 începând de la intrarea în sat şi până la ieşire; 

- Curăţat şanţul pe toate uliţele săteşti din satul Zăpodia; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a tuturor categoriilor de 

drumuri de pe raza comunei Colonești;; 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Făcut curăţenie săptămânal în curtea Primăriei vechi şi Căminului 

Cultural; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Cimitirului Bisericii Sf. Dumitru; 

- De întreţinut cişmelele din satul Zăpodia si a fantanii de la hotar; 

- Curăţat de resturi vegetale pârâul Zeletin pe raza satului Zăpodia; 

- Vopsit şi văruit staţia de autobuz din sat; 

- Tăiat şi aşezat în magazie lemnele pentru foc la Primăria veche 

Coloneşti; 

- Aprovizionarea cu lemne de foc la instituţiile publice precum si 

transportul acestora de la pădure sau alte surse/depozite de 

aprovizionare; 

- De curăţat şi întretinut drumurile si spatiile publice de zăpadă si alte 

produse specifice iernii şi a sezonului rece. 

- Acordare de ajutor în situații de necessitate persoanelor vărstnice aflate 

în situații de risc; 

- Curățat și încărcat resturi de material și molozrezultate din demolarea 

sau dazafectarea clădirilor publice; 

- Săpat șanțuri pentru alimentare cu apă, energie electric etc. în sistemul 

public; 

- Construirea gardurilor de împrejmuire a bunurilor immobile aflate în 

admnistrarea, folosința și/sau proprietatea UAT Colonești, județul 

Bacău. 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Defrișat și curatat copacii ce împiedică circulatia pe toate categoriile de 

drumuri din comuna Colonesti, inclusive pentru copacii care prezinta 

un pericol prntru reteaua electrică; 

- Participarea la reparatiile/demolările, întretinerea locuințelor sociale; 

- Activități de curățare, întreținere a făntănilor și teicilor care se află in 

inventarul domeniului public al comunei Colonesti. 

- Încărcat/descărcat și împrăștiat material antiderapant pet imp de iarnă 

pe toate drumurile administrate de către UAT Colonești; 



- Desfasurarea de activităti pentru sprijin in cazul situațiilor de urgent. 

COLONEŞTI - Cosit lunar pe perioada verii iarba pe marginea drumului judeţean DJ 

241 începând de la intrarea în sat şi până la ieşire; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a tuturor categoriilor de 

drumuri de pe raza comunei Colonești;; 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Făcut curăţenie, întreținere și reparații în Târgul Săptămânal Coloneşti; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Bisericii Sf. Dumitru; 

- Văruit şi întreţinut fântânile publice din sat; 

- Curăţat de resturi vegetale pârâul Zeletin pe raza satului Coloneşti; 

- Vopsit şi văruit staţia de autobuz din sat; 

- Tăiat şi aşezat în magazie lemnele pentru foc la Şcoala Coloneşti; 

- Tăiat şi aşezat în magazie lemnele pentru foc la Primăria  nouă 

Coloneşti; 

- Făcut curăţenie în interiorul şi exteriorul Primăriei noi Coloneşti; 

- De curăţat zăpada în jurul Primăriei noi Coloneşti; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a drumului pe toate uliţele 

săteşti din satul Coloneşti; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Şcolii şi Grădiniţei Coloneşti; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Monumentului Eroilor; 

- Făcut curaţenie pe baza sportiva Colonesti şi amenajarea unui parc 

verde; 

- De curăţat zăpada şi degajarea spaţiilor publice pe timpul iernii in toate 

satele din comună;  

- De intretinut curătenia la noul dispensar uman Colonesti;  

- De curăţat şi întretinut drumurile si spatiile publice de zăpadă si alte 

produse specifice iernii şi a sezonului rece; 

- Activităţi de întreţinere în "Livada copilăriei Coloneşti". 

- Defrișat și curatat copacii ce împiedică circulatia pe toate categoriile de 

drumuri din comuna Colonesti, inclusive pentru copacii care prezinta 

un pericol prntru reteaua electrică; 

- Participarea la reparatiile/demolările, întretinerea locuințelor sociale; 

- Activități de curățare, întreținere a făntănilor și teicilor care se află in 

inventarul domeniului public al comunei Colonesti. 

- Încărcat/descărcat și împrăștiat material antiderapant pet imp de iarnă 

pe toate drumurile administrate de către UAT Colonești 

      -    Curățenie în interiorul școlilor din comuna Colonești, județul      

            Bacău sat Colonești, sat Călini, sat Spria, sat Satu Nou, sat Valea   

            Mare; 

-          Curățenie in interiorul sediului vechi al Primăriei Colonesti si al 

           Căminului Cultural Colonesti; 

-          Curățenie in interiorul si exteriorul clădirii fostului dispensar 

           uman Colonesti; 

-           Curățenie in interiorul si exteriorul clădirii noului dispensar uman 

            Colonesti; 

-          Activități de întreținere la Monumentul Eroilor. 

-          Activități de plantare, îngrijire, curățire și intretinere pomii și 

            arborii din cadrul instituțiilor publice din comuna Colonesti 



 

-           Curățenie în interiorul școlilor din comuna Colonești, județul 

            Bacău sat Colonești, 

-           Curățenie in interiorul sediului vechi al Primăriei Colonesti si al 

            Căminului   Cultural Colonesti; 

-           Curățenie in interiorul si exteriorul clădirii fostului dispensar 

             uman Colonesti; 

-          Curățenie in interiorul si exteriorul clădirii noului dispensar uman 

            Colonesti; 

-          Activități de întreținere la Monumentul Eroilor. 

-          Activități de plantare, îngrijire, curățire și intretinere pomii și           

           arborii din cadrul instituțiilor publice din comuna Colonesti,   

           județul Bacău. 
           Aprovizionarea cu lemne de foc la instituţiile publice precum si     

           transportul acestora de la pădure sau alte surse/depozite de    

           aprovizionare; 

- Acordare de ajutor în situații de necessitate persoanelor vărstnice aflate 

în situații de risc; 

- Efectuarea de lucrări de reparații, întretinere și amenajare a 

spațiilor si clădirilor care apartin UAT Colonesti; 

-  Efectuarea de reparații, curațenie, precum si  intretinerea 

cimitirelor. Desfasurarea de activităti pentru sprijin in cazul situațiilor 

de urgent. 
CĂLINI - Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a tuturor categoriilor de 

drumuri de pe raza comunei Colonești;; 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Cosit lunar pe perioada verii iarba pe marginea drumului judeţean DJ 

241 începând de la intrarea în sat şi până la ieşire; 

- Făcut curăţenie săptămânal în curtea cimitirului Bisercii  

      Sf. Neculai; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Bisericii Sf. Neculai; 

- Văruit şi întreţinut fântânile publice din sat; 

- Curăţat de resturi vegetale pârâul Zeletin pe raza satului Călini; 

- Vopsit şi văruit staţia de autobuz din sat; 

- Tăiat şi aşezat în magazie lemnele pentru foc la Şcoala Călini; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a drumului pe toate uliţele 

săteşti din satul Călini; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Şcolii şi Grădiniţei Călini; 

- De curăţat şi întretinut drumurile si spatiile publice de zăpadă si alte 

produse specifice iernii şi a sezonului rece; 

- Defrișat și curatat copacii ce împiedică circulatia pe toate categoriile de 

drumuri din comuna Colonesti, inclusive pentru copacii care prezinta 

un pericol prntru reteaua electrică;; 

- Participarea la reparatiile/demolările, întretinerea locuințelor sociale; 

- Activități de curățare, întreținere a făntănilor și teicilor care se află in 

inventarul domeniului public al comunei Colonesti. 

- Încărcat/descărcat și împrăștiat material antiderapant pet imp de iarnă 



pe toate drumurile administrate de către UAT Colonești. 

-           Curățenie în interiorul școlilor din comuna Colonești, județul   

            Bacău, sat Călini. 

-           Activități de plantare, îngrijire, curățire și intretinere pomii și   

            arborii din cadrul instituțiilor publice din comuna Colonesti,    

            județul Bacău. 
- Aprovizionarea cu lemne de foc la instituţiile publice precum si 

transportul acestora de la pădure sau alte surse/depozite de 

aprovizionare; 

- Acordare de ajutor în situații de necessitate persoanelor vărstnice aflate 

în situații de risc;  

- Efectuarea de lucrări de reparații, întretinere și amenajare a 

spațiilor si clădirilor care apartin UAT Colonesti; Desfasurarea de 

activităti pentru sprijin in cazul situațiilor de urgent 

SPRIA - Cosit lunar pe perioada verii iarba pe marginea drumului judeţean DJ 

241 şi comunal DC 30 începând de la intrarea în sat şi până la ieşire; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a tuturor categoriilor de 

drumuri de pe raza comunei Colonești;; 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Capelei Sf. Mihail şi Gavriil; 

- Făcut curăţenie săptămânal în curtea Cimitirului Bisericii  

      Sf. Mihail şi Gavriil din satul Spria; 

- Văruit şi întreţinut fântânile publice din sat; 

- Curăţat de resturi vegetale pârâul Zeletin pe raza satului Spria; 

- Vopsit şi văruit staţia de autobuz din sat; 

- Tăiat şi aşezat în magazie lemnele pentru foc la Şcoala Spria; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a drumului pe toate uliţele 

săteşti din satul Spria; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Şcolii Spria; 

- De curăţat şi întretinut drumurile si spatiile publice de zăpadă si alte 

produse specifice iernii şi a sezonului rece; 

- Defrișat și curatat copacii ce împiedică circulatia pe toate categoriile de 

drumuri din comuna Colonesti, inclusive pentru copacii care prezinta 

un pericol prntru reteaua electrică;; 

- Participarea la reparatiile/demolările, întretinerea locuințelor sociale; 

- Activități de curățare, întreținere a făntănilor și teicilor care se află in 

inventarul domeniului public al comunei Colonesti. 

- Încărcat/descărcat și împrăștiat material antiderapant pet imp de iarnă 

pe toate drumurile administrate de către UAT Colonești. 

-           Curățenie în interiorul școlilor din comuna Colonești, județul  

             Bacău sat Colonești,  sat Spria. 
- Aprovizionarea cu lemne de foc la instituţiile publice precum si 

transportul acestora de la pădure sau alte surse/depozite de 

aprovizionare;   
- Acordare de ajutor în situații de necessitate persoanelor vărstnice aflate 

în situații de risc;  Efectuarea de lucrări de reparații, întretinere și 

amenajare a spațiilor si clădirilor care apartin UAT Colonesti; 

Efectuarea de reparații, curațenie, precum si  intretinerea 



cimitirelor. 

- Desfasurarea de activităti pentru sprijin in cazul situațiilor de urgent.    
VALEA 

MARE 

- Cosit lunar pe perioada verii iarba pe marginea drumului comunal DC 

31 începând de la intrarea în sat şi până la ieşire; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a tuturor categoriilor de 

drumuri de pe raza comunei Colonești;; 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Făcut curăţenie săptămânal în curtea Cimitirului Bisericii  

      Sf. Mihail şi Gavriil din satul Valea Mare; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Bisericii Sf. Mihail şi Gavriil; 

- Curăţat de resturi vegetale pârâul Zeletin pe raza satului Valea Mare; 

- Tăiat şi aşezat în magazie lemnele pentru foc la Şcoala Spria; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a drumului pe toate uliţele 

săteşti din satul Valea Mare; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Şcolii Spria;  

- De curăţat şi întretinut drumurile si spatiile publice de zăpadă si alte 

produse specifice iernii şi a sezonului rece; 

- Defrișat și curatat copacii ce împiedică circulatia pe toate categoriile de 

drumuri din comuna Colonesti, inclusive pentru copacii care prezinta 

un pericol prntru reteaua electrică;; 

- Participarea la reparatiile/demolările, întretinerea locuințelor sociale; 

- Activități de curățare, întreținere a făntănilor și teicilor care se află in 

inventarul domeniului public al comunei Colonesti. 

- Încărcat/descărcat și împrăștiat material antiderapant pet timp de iarnă 

pe toate drumurile administrate de către UAT Colonești; 

-           Curățenie în interiorul școlilor din comuna Colonești, județul        

            Bacău sat Colonești, sat Valea Mare. 
- Aprovizionarea cu lemne de foc la instituţiile publice precum si 

transportul acestora de la pădure sau alte surse/depozite de 

aprovizionare; 

- Acordare de ajutor în situații de necessitate persoanelor vărstnice aflate 

în situații de risc; Efectuarea de lucrări de reparații, întretinere și 

amenajare a spațiilor si clădirilor care apartin UAT Colonesti; 

- Efectuarea de reparații, curațenie, precum si  intretinerea 

cimitirelor. 
- Desfasurarea de activităti pentru sprijin in cazul situațiilor de urgenta 

SATU NOU - Cosit lunar pe perioada verii iarba pe marginea drumului comunal DC 

30 începând de la intrarea în sat şi până la ieşire; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a tuturor categoriilor de 

drumuri de pe raza comunei Colonești;; 

- Desfundat lunar podeţele care traversează toate categoriile de     

      drumuri de pe raza comunei Colonești şi curăţat şanţurile de   

      scurgere care duc la pârâul Zeletin; 

- Făcut curăţenie lunar în curtea Troiţei Sf. Mihail şi Gavriil; 

- Văruit şi întreţinut fântânile publice din sat; 

- Curăţat de resturi vegetale pârâul Zeletin pe raza satului Satu Nou; 

- Săpat şi curăţat lunar şanţul de o parte şi alta a drumului pe toate uliţele 

săteşti din satul Satu Nou; 



- Făcut curăţenie lunar în curtea Şcolii Satu Nou; 

- De curăţat şi întretinut drumurile si spatiile publice de zăpadă si alte 

produse specifice iernii şi a sezonului rece; 

- Defrișat și curatat copacii ce împiedică circulatia pe toate categoriile de 

drumuri din comuna Colonesti, inclusive pentru copacii care prezinta 

un pericol prntru reteaua electrică;; 

- Participarea la reparatiile/demolările, întretinerea locuințelor sociale; 

- Activități de curățare, întreținere a făntănilor și teicilor care se află in 

inventarul domeniului public al comunei Colonesti.  

- Încărcat/descărcat și împrăștiat material antiderapant pet imp de iarnă 

pe toate drumurile administrate de către UAT Colonești; 

-           Curățenie în interiorul școlilor din comuna Colonești, județul   

            Bacău sat Colonești, sat Satu Nou.   
- Aprovizionarea cu lemne de foc la instituţiile publice precum si 

transportul acestora de la pădure sau alte surse/depozite de 

aprovizionare;  
- Acordare de ajutor în situații de necessitate persoanelor vărstnice aflate 

în situații de risc;  

- Efectuarea de lucrări de reparații, întretinere și amenajare a 

spațiilor si clădirilor care apartin UAT Colonesti; 

- Efectuarea de reparații, curațenie, precum si  intretinerea 

cimitirelor; 
- Desfasurarea de activităti pentru sprijin in cazul situațiilor de urgent. 

 

 

 

Inițiator  

Primar 

Mîezac Iancu Valentin 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

                     Presedinte de sedinta,                                            Contrasemnează pentru legalitate                                          

                    Pădurariu Iordache Cristinel                                        Secretar general al comunei                                                                        

                                                                                                                        Brandiu Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 


